

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Na gruzach monarchii hiszpańskiej

Wczorajsze depeze doniosły o abdykacji króla Alfonsa XIII, który w imieniu własnem, potomków, oraz całej dynastji zmuszony został do zrzeczenia się praw do tronu. W ten sposób jeszcze jeden król przylączył się do całej plejady królów i królików, którzy po wojnie powiększyli szeregi bezrobotnych w tym najwyższym do tychczas i najbardziej efekownym, ale wielce niewdzięcznym zawodzie.

Taki właśnie epilog trwających w Hiszpanji od dłuższego czasu zaburzeń wewnętrznych był rgróy do przewidzenia. Zbyt wielka przepaść dzieliła Hiszpanję oficjalną od dolów hiszpańskich, które w ciągu ostatnich dziesiątków lat zbyt wysoko podźwignęły zostały z nizin, aby miały się biernie podporządkowywać feudalnemu u strojowi kulturowanemu w XX wieku przez monarchję. Ta przepaść między niepopularną dynastją, która niczem pozytywnem w historii Hiszpanji nie zapisała się, a narodem pogłębiła się szczególnie podczas niepopularnej w Hiszpanji wojny marokańskiej, która w wyniku, dzięki niezręczności rządu i dowódców spowodowała w Hiszpanji klęskę.

Górne intelektualne sfery narodu hiszpańskiego objęte zostały ruchem rewolucyjnym, któremu aktualny początek dał świetny pisarz hiszpański Basco Ibanes, który rzucając kraj, pierwszy zapowiedział zdecydowaną walkę z królem i dynastją. Ten ruch rewolucyjny, za którym wódcę postępy szerokie masy narodu miał swoje głębokie uzasadnienie w smutnej socjalnie i jedynie w Europie w swoim rodzaju sytuacji wewnętrznej.

Hiszpania była dotychczas w Europie jedynym krajem, rządzonej feudalnie, a więc na sposób średniowieczny, krajem, w którym z jednej strony całe dęły społeczne, około 70 procent ludności pogrążone były w zupełnej ciemności i pozostały by w skrajnej nędzy, a z drugiej na tych dolach buszowały w sposób iście średniowieczny nieliczne arystokratyczne rdy, które poza niepewną armją, wczesną się buntującą były właściwie jedyną podporą monarchji. Przeciwnie temu wszystkiemu co lepsze w narodzie musła się burzyć. W tej sytuacji narastający konflikt między narodem, a podporządkowaną sztucznie dynastją wcześniej czy później musiał znaleźć podobne jak onegdaj rozwiązania. Czyn-

nikiem który zdecydował ostatecznie o abdykacji króla były wyniki wyborów municypalnych, które dały przytłaczającą większość rewolucjonistom i które ostatecznie otworzyły oczy monarchji, na jak trudnych opiera się podstawach.

Na wieść o tak wspaniałym zwycięstwie rzcowników republiki w całym kraju zapanował niesłychany entuzjazm. Na oczekaniu potworzyły się pochody i manifestacje, w szeregu miast proklamowano republikę, de tronizację króla. W tem położeniu sytuacja króla Alfonsa XIII była bez wyjścia. Nie miał on ani jednego elementu, na którym w dalszej walce o tron mógłby się oprzeć. Masy robotnicze, cała inteligencja, bardziej oświecone chłopstwo, wszystkie to przepojone było ideą republikańską, tchnęło nienawiścią do niedołężnego króla. Kilkadziesiąt rodów arystokratycznych, kilkunastu generałów bez armji, to nie była żadna siła, na której atakowany ze wszystkich stron król mógłby się oprzeć. Król więc abdykował i eskortowany przez wspaniałomyślnych republikanów musiał opuścić granice Hiszpanji.

W tej chwili Hiszpanja ma już rząd republikański, składający się z tych przywódców ugrupowań demokratycznych, którzy niedawno temu zostali przez rząd królewski połączni do odpowiedzialności sądowej za zdradę stanu. Rząd republikański zapowiedział kategorycznie, że będzie zdecydowanie walczył o zachowanie republiki i że przeciwstawił się wszelkim zamachom, skądkolwiekby one pochodziły, na zdobycze rewolucji.

Wnosząc z entuzjastycznego nastroju, w jakim po abdykacji króla znalazła się Hiszpanja, w tej obronie republiki nowy rząd nie będzie napotykał na większe trudności. Chodzi tylko o to, aby ten entuzjazm jaknajbuczej w kraju utrzymać. Hiszpanja bowiem jako naród populudniowy zbyt prędko w swych uczuciach się zapala, ale i zbyt prędko gasnie.

Rzecz więc nowego rządu jest aby nie zawiódł pokładanych w nim przez naród nadziei. Nowy rząd czeka ogrom zadań. Na gruzach feudalnej monarchji będzie musiał budować nowoczesne państwo. Naród hiszpański ma przed sobą ogromną drogę do przebycia, drogę kłopotliwą. Inne narody europejskie mają już szereg dziesiątków lat po za sobą.

ZJAZD PRZEDSTAWICIELI SAMORZĄDU POWIATOWEGO R. P.



W sali Techników przy ul. Czackiego rozpoczął się dwudniowy zjazd przedstawicieli samorządu powiatowego z obsza całej R. P., na który przybyło około 400 delegatów. Na otwarcie zjazdu przybył p. wiceminister Spraw Wewnętrznych Kerssek oraz przedstawiciele władz komunalnych i państwowych. Obrady zajął prezes Związku Samorządów Powiatowych R. P. p. Józef Bek. Po uchwaleniu noldownych depeze do P. prezydenta R. P., p. Marszałka Piłsudskiego i P. Premiera Sławka, wygłosił przemówienie powitalne: w imieniu rządu p. wiceminister Korsak, w imieniu Związku Miast Polskich prezydent m. st. Warszawy p. Stomiński, w imieniu Związku Gmin Wiejskich p. prezes Lednicki, w imieniu Związku Pracowników Samorządowych p. poseł Drajwa, oraz w imieniu Straży Pożarnej woj. Twardo. Po przemówieniach powitalnych p. prezes Józef Bek odczytał sprawozdanie Zarządu Głównego, a p. Jaroszyński omówił sprawę terytorjalnego podziału administracyjnego państwa. Po wyborach uczestniczących do Rady Związku, w których wybrano ponownie p. Józefa Bekę, p. posła Drajwę oraz p. posła Pacholczyka nastąpiło zamknięcie posiedzenia plenarnego. W godzinach popołudniowych obradowali komisje: ustrojowa i gospodarki komunalne.

Zatarg między Gdańskiem a Polską

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Nic nie mówiąca deklaracja Prezydenta Ziemia

Prezydent wolnego m. Gdańska Ziemia w dniu 11 b. m. złożył w obecności Wysokiego Komisarza Ligi Narodów wolnego miasta Gdańska hr. Gravinga usną i pismną deklarację Generalnemu Komisarzowi Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku ministrowi Strasburgerowi, że nastąpi rewizja procesu przeciwko przestępcom, którzy zamordowali polskiego urzędnika Styrblińskiego. Jest rzeczą charakterystyczną że deklaracja ta została udzielona już o fakcie cofnięcia przez prokuratora rewizji procesu i to w tajemnicy przed miarodajnymi czynnikami polskimi. Jak wiadomo bowiem mordercy Styrblińskiego zostali przez sąd uniewinnieni. Wobec tego fakt Komisarz Generalny Rzeczypospolitej polskiej minister Strasburger zaznaczył, że niema poprostu środków, by sprawę tę pozostawić na odpowiedzialność płaszczyźnie i wobec tego jest zmuszony do zgłoszenia dymisji.

Dymisja ministra Strasburgera

Dnia 14 bm. minister Strasburger złożył na ręce ministra spraw zagranicznych Zaleskiego dymisję ze stanowiska Generalnego Komisarza Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku. W dniu wczorajszym minister Strasburger przybył do Warszawy i odbył szereg konferencji, między innymi dłuższą konferencję odbył z prezesem rady ministrów Sławkiem. Dymisja ministra Strasburgera narazie nie została przyjęta i jak utrzymuje się przekonanie wśród dobrze poinformowanych czynników, rząd nie chce pozbywać się z tak odpowiedzialnego stanowiska dyplomaty, który tak dobrze zna stosunki Gdańskie, jak minister Strasburger, który od szeregu lat zajmował te stanowisko.

Przyjazd do Warszawy komisarza Gravinga

W dniu dzisiejszym przybywa do Warszawy Wysoki Komisarz Ligi Narodów w wolnym m. Gdańsku hr. Gravinga, który zostanie przyjęty przez najwyższych kierowników państwowej mary w Warszawie. Przyjazd Wysokiego Komisarza Ligi Narodów do Warszawy stoi w ścisłym związku z wniesioną przez ministra Strasburgera dymisją.

Nowy napad hitlerowców na gimnazjum polskie w Gdańsku

GDAŃSK 15.4. Wczoraj około godziny 4 popołudniu kilku osobników w wieku od lat 18 do 20 rozbiło cegłami trzy szyby w oknach w gimnazjum polskiego w Gdańsku. Osobnicy, którzy w ten sposób już po raz drugi atakują gimnazjum ubrani byli w kurtki i czapki z czerwonymi otokiem. Byli to prawdopodobnie członkowie Stahlhelmu.

Abdykacja króla Alfonsa

Republikanin Zamorra utworzył nowy rząd Hiszpanji

MADRYT, 15.4. Król Alfons abdykował. Król wraz z rodziną opuścił kraj podziemem nadzwyczajnym. Ukonstytuował się nowy rząd republikański w składzie następującym: Premier — Zamorra; minister spraw wewnętrznych — Maura; minister spr w zagranicznych — Leroux; minister finansów — Prieto; minister sprawiedliwości — De los Rios; minister wojny — Azana; minister marynarki — Quiza; minister pracy — Caballero; minister robót publicznych — Alborno; minister komunikacji — Darios.

Dymisje ambasadorów rojalistycznych

PARYŻ, 15.IV. W dniu wczorajszym ambasador hiszpański w przyz. Olego de Leon złożył na ręce premiera Zadory dymisję, gdyż jako osobisty przyjaciel i doradca króla Alfonsa XIII, nie może pogodzić się z istniejącym stanem rzeczy. Ambasador Oainones de Leon znany był jako wybitny dyplomata i polityk, stały członek i prezes delegacji hiszpańskiej do Ligi Narodów, oraz jako jeden z najwybitniejszych stermerzy pokoju europejskiego.

LONDYN, 15.IV. Ambasador hiszpański w Londynie Merry del Val złożył dymisję na ręce tymczasowego prezydenta republiki hiszpańskiej, gdyż jako rojalista nie będzie mógł pełnić nadal swych funkcji, nie godząc się z istniejącym stanem rzeczy. Wobec ustąpienia ambasadora Merry del Val zostaje opróżnione stanowisko działaka na korpusu dyplomatycznym w Londynie, którego stanowisko obejmuje prawdopodobnie ambasador francuski.

Wyjazd królewskiej pary hiszpańskiej

MADRYT, 15.4. Królowa wraz z infantem Juanem wyjechała wczoraj specjalnym pociągiem do Frecacji. Król Alfons XIII opuszczając Madryt, miał się wyrzucić do kilku ludzi ze swego otoczenia: „Wyjeżdżam ze spokojnym sumieniem”. Z tymi słowami wyśiadł do pociągu do Kartaginy.

PANSTWO KATALONSKIE

BARCELONA, 15.4. Prezydent republiki katalońskiej Mathie zwrócił się do prowizorycznego prezydenta republiki hiszpańskiej Zamory z deklaracją, w której stwierdza, że republika katalońska wejdzie w skład federacji republiki hiszpańskiej.

ZWOŁANIE KORTEZOW

MADRYT 15.IV. Projekt statutu republiki hiszpańskiej zostanie przedłożony zebraniu Kortezów, które ogłosi się konstytuanta. Równocześnie nowy rząd republikański ogłosił wolność sumienia, wyznął i słowa, wolności zreszcie sydykalistycznych, z tym że nowy ustroj ujmie w realne formy zebranie Kortezów.

POWROT Z WYGNANIA REPUBLIKANOW HISPANSKICH

PARYŻ, 15.IV. Wczoraj wyjechali z Paryża do Madrytu, przebywający tam na wygnaniu przedstawiciele partji republikańskiej. Między innymi znajdował się również mjr. France, wraz z towarzyszami nieudalego zamachu stanu w Jueca.

Głosy prasy o zmianie ustroju w Hiszpanji

LONDYN, 15. 4. Tak prasa jak i społeczeństwo angielskie z niezmiernym zaciekawieniem interesuje się rozgrywanymi się w Hiszpanji wypadkami, tem więcej że królowa hiszpańska jest z domu ks. angielska, wnuczką królowej Wiktorji i prawdopodobnie królowa para hiszpańska zamieszka stale w Anglii.

RZYM, 15. 4. Abdykacja króla Alfonsa XIII rozbrzmiała powaznym echem w prasie włoskiej, która określa, że jest zmianą ustroju w Hiszpanji jest wynikiem dyktatury Primo de Riveri, który nie umiał opanovać sytuacji i którego rządy były zbyt arbitralne i doprowadziły do wybuchu rewolucji.

Nowogródzianin kawalerem „Krzyża Niepodległości” z mieczami

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Kapituła „Krzyża Niepodległości” nadała za pracę niepodległościową najwyższe odznaczenie „Krzyża Niepodległości” z mieczami mieszkańcowi Nowogródka Samuelowi Tajtelbaumowi, znanemu bojowcowi w czasie rewolucji 1905 roku.

Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu

Start do Prezydenckiej mety

Przygotowania do wyboru prezydenta republiki francuskiej. — Manewry partii. — Sondowanie terenu. — Szuka kandydowania. — Faworyci i outsiderzy. — Kto zwycięży? — Mowa kandydata czy testament?

Dnia 13 maja br. odbędzie się wybory na prezydenta republiki francuskiej. W dniu tym poslowie i senatorowie, ukonstytuowani w Zgromadzeniu Narodowym w Wersalu, wybierają na lat siedem najwyższego wybrańca państwa.

Brind nie deklaruje się i ogranicza się do oświadczenia, że w żadnym wypadku nie kandydowałby przeciwko Doumergu.

Sytuacja jest bardzo skomplikowana, jeśli o stronę personalną iść o kandydaturę na prezydenta. W przedwstępie do kandydatur poselskich, kandydat na prezydenta nie kandyduje nigdy do siebie, lecz pozwala przyjąć, aby pozostał jego kandydatem.

Nie oznacza to, aby kandydat nie rozwijał intensywnej, choć dyskretnej propagandy. Umiejętnie kandydowanie w tym wypadku jest sztuką bardzo trudną. Chodzi o to, aby aby nie zgłosić się zbyt wcześnie, i aby nie wycofać się zbyt późno.

Jak dotąd dwóch jest mocnych kandydatów, którzy jednak jeszcze nie kandydowali oficjalnie. Jednym jest prezydent dotychczasowy, Gaston Doumergue, uszczelniony i sprężony, sprężony i bardzo przytomnie doświadczony i zręczny po długoletniej poselskiej i ministerialnej karierze.

WARSZAWA 15.4. Dnia 22 b.m. wyjechała do Waszyngtonu delegacja polska na międzynarodowy kongres Izby Przemysłowo-Handlowej. W skład delegacji wchodzi pp. Alfred Falter, prof. Alfred Kielki, poseł Stanisław Witaliski i Edward Trepcz. Kongres rozpocznie się dnia 4 maja pod przewodnictwem prezesa Izby amerykańskiej Strawna, w obecności prezydenta Hoovera.

KAPOTAŻ SAMOLOTU.



Porucznik pilot Józef Orłowski przydzielony do Instytutu Badań Technicznych Lotnictwa, oblatywał nowozbudowany samolot „Awa”.

W czasie rewizji przy W. Taraszkiewicz m. g. d. w. znalezione 2 pudełka pudru i tułki z kremem.

Indagowany w tej sprawie zatrzymany dawał wykretnie informacje co do pochodzenia specyfikacji. Policja w dalszym ciągu dochodziła ujawnia, listy znaczna ilość podobnych artykułów W. Taraszkiewicz podorał swej przyjaźni. Jakwidz Kellerównie, zamieszkałej przy rodzicach.

W czasie konfrontacji Taraszkiewicz przyznał się, że w nocy z 13 na 14 grudnia 1929 r. będąc w Ejszyszkach włamał się do apteki Kurykowej, skąd skradł znaczna ilość artykułów aptekarsko kosmetycznych, oraz zegarek i obrączkę.

Powracając z wyprawy szereg spieniężni w Grodnie część medykamentów wrzucił do Niemna, a resztę, jak szczerotki, perfumy, mydła, pasty i kre-

dział, o wszystkim, co nas dotyczy jak nie od tych, którzy rzucają w okna wystawowe swe sławne nazwiska na tytułach kalendarzy, nazwiska które za każdym razem sprawiają nam nośność i rozczarowanie, i rozwierają ostatnie złudzenia. Ostatnio w „Przebiegach Literackich” ukazał się na ten temat bardzo ciekawy artykuł Hulke-Laskowskiego pt. „Zaczynamy” w którym między innymi pisze w ten sposób: „Kto zaczęło mówić prawdę w Polsce?”

Leopold Staff honorowym członkiem londyńskiego Peenklubu

Londyński Peenklub, na którego czele stoi jeden z najbardziej znanych angielskich literatów John Galsworthy na posiedzeniu plenarnym wybrał na swego honorowego członka znanego poeci polskiego Leopolda Staffa, który w roku bieżącym obchodził 25-lecie pracy literackiej.

SKAD JHITLER CZERPIE FUNDUSZE?

Rozłam, który nastąpił w partii narodowych socjalistów, od której oderwały się organizacje t. zw. Sturmwe. t. j. bojówki, w Berlinie i w niektórych okręgach prowincjonalnych, nie wywołał jednak donioslejszych skutków w organizacji Hitlera. Hitler odpowiedział na buntownicze wystąpienie kierownika oddziałów Sturmwehru, kpt. Steenasa, represjami, nakazując rozstrzelanie oddziałów zrewolucyjnych, wydeklarował swój główny oponent w prasie i Stennessa i wyznaczył nowych kierowników, wypozycylił przezeń w szerokie pełnomocnictwa. Wszystkie swe ukazy wysłał „czterony Adolf” i główne kwatery sztabowe, i t. w. brązowego pałacu w Monachium, gdzie mieszczą się centralne władze i biura niemieckiej partii narodowych socjalistów, oraz siedziba samego wodza — Hitlera.

Wynika z tego, że w ten sposób, w obecności Kellera, który został podzieleny się temi artykułami ze swą koleżanką Adelą Kulankówną. Kulankówna dowiedziawszy się o pochodzeniu, przedmiotów jej użytecznych oddała partii.

Buntownicy ze Sturmwehru przegrali w walce z Hitlerem od pierwszego chwili, on bowiem miał i ma w swym ręku klucze do skarbca partynego, on zaś po kilku dniach frontu zostali bez grosza przy duszy.

Bunt oddziałów bojowych wyrósł na gruncie polityki Hitlera wobec rządu i ustosunkowania się wodza do ostatniego dekretu Hindenburga o zawieszeniu swobód konstytucyjnych. Hitler zalecił partii respektować dekret prezydenta Reszcy i nie wykraczać poza sfera legalności. Jego było już zadaniem w dalszym, do traktowania swych przeciwników w sposób, do skrytykowania — walc ulicznych i do stawienia oporu wiadom, oraz zwohywania ich jako zdradzieckich — „szlugałów zleniwionych republiki bankierów i byznesmenów.”

Sturmwehryby konsekwentnie wprowadziły w życie tylko to, co wpał w nich sam Hitler, obliczając przyrocznie, że czystość i obalenie władzy kapitału. Tymczasem... Hitler zwał chorągiewką i zmienił swą taktykę polityczną. Hitler chce się stać „regierungsabhängig”, chce zgody z Hindenburgiem, tj. tak łatwy, jak mu graja jego opiekunowie finansowi. A ma

Uniwersytet powszechny w Nowogrodzku

W czwartek dnia 16 b. m. odbędzie się w budynku przy ul. Sienieckiej Nr. 16 trzy wykłady uniwersytetu powszechnego. 1) Dlaczego niebadamy ziele-

ni? 2) Rozkład roślin na ziemi — prelegentka p. Samoniewska 3) Twórczość A. Mickiewicza w czasie pobytu w Rosji — prelegent p. Dużyński.

Do tego z dziwnie wziętym wyduchywał redaktora pisma. „Słowie” pana w p. t. „Kto zaczął pierwszy? Mniejsze o temat i osoby. Tu właśnie chodzi o te prawdy. O prawdy, które w dziennikarstwie zdarza się tak rzadko, bo tu już ludzie „zawodowo” przewracają się do błamstwa swych własnych myśli wskutek konieczności życiowych.

Jak to stumnie brzmia, a jak podobnie przedstawia się w życiu. Przecież wiem, jestem przedstawiając w wiadomościach z Wilna w „Dniu Kowieńskim”, nie chciało mi się tego, że przesadzać, być pewnie, że czyni dobrze... że tak właśnie należy. Ale w tem, właśnie, tkwi cały błąd. Zakłamam, zakłamam wszystko, wszystkich, siebie samego, że do utraty świadomości, tego co się pisze, tego co jest złe...

Co słychać nowo?

16 Czwartek

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzku z dnia 15.IV.31 r.

Godz. 6.17. Ciśnienie powietrza 756.6 mm. Wiatr zachodni, szybkość 3 m. za sek. Niebo w 10 za chmurzone. Temperatura powietrza 14.2.

Godzina 20.17. Ciśnienie powietrza 755.6 mm. Wiatr południowy, szybkość 3 m. za sek. Niebo w 9 za chmurzone. Temperatura powietrza 11.6.

Godzina 21.17. Ciśnienie powietrza 755.6 mm. Wiatr południowy, szybkość 3 m. za sek. Niebo w 9 za chmurzone. Temperatura powietrza 11.6.

Stary fundusz pomocy bezrobotnym i biednym im. Marsz. Piłsudskiego

Posiedzenie Rady Miejskiej

Program kursu radiowego

Czwartek literacki

Tydzień dziecka

Życie kulturalne w Dworcu

Oficerom policji nie wolno nosić żadnych kaloszy, tak podczas służby, jak i poza służbą. Z Ligii Obrony Powietrznej i Przeliczeniowej

W dniu 9 maja br. o godz. 13.00 odbędzie się Zgromadzenie Sprawozdawcze Ogólne Zgromadzenia Komitetu Wojewódzkiego Ligii Obrony Powietrznej i Przeliczeniowej

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Akcyja odczytowa Bezpартyjnego Bloku

W dniu 14 b. m. odbył się w Ochotniczej gminie zjednoczonej odczyt popularny na temat: „Wpływ nudyty alkoholowych na życie rodzinne”

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wylew rzek Niemna, Narwi i Gawji

LIDA (kor. wł.) Z Dokudowa doznają, że w dniu wczorajszym około godz. 15 na rzekach Niemna, Narwi i Gawji ruszyły lody w gwałtownym tempie, tak że rzeki te dość szeroko wystąpiły z brzozeów.

Siedmiogda „pasazer” bez opieki przyjechał z Biienkoju do Lidy

LIDA (kor. wł.) Wczoraj wieczorem o godz. 21.10 w podwozku osobowym Nr. 817 przybył z Wilna do Lidy pasazer, który siedział w „pasazerze”, który przyjechał z Biienkoju do Lidy.

W związku z zakończeniem roku budżetowego w gmachu powiatowym odbyły się w dniach 13-14 kwietnia 1931 r. posiedzenia Rady Gminnych, na których między innymi jako jeden z ważnych wytycznych wobec ciężkiego kryzysu, w jakim znajdują się nasi rolnicy, uchwalono umorzyć powstałe kary jako odsetki od niezapłaconych podatków.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Lida w przygotowaniu do Kongresu Eucharystycznego

LIDA (kor. wł.) Wyznaczony w Lidzie w dniach 13 i 14 czerwca 1931 r. Kongres Eucharystyczny, będzie egzem nsm uczył religijnych społeczeństw.

Do wszystkich katolików będzie wzięty udział w tej podnolej i wyjątkowej w Lidzie uroczystości religijnej.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wzrostku w tym terminie przez Komitet Powiatowy lub ich delegatów.

Wyjazd delegacji polskiej na międzynarodowy kongres Izby Handlowej

WARSZAWA 15.4. Dnia 22 b.m. wyjechała do Waszyngtonu delegacja polska na międzynarodowy kongres Izby Przemysłowo-Handlowej.

Paradoks formy, pustka treści

Dziś tak się już jakoś dzieje, że rzadko komu o prawdę, o szczerą myśl i czynów chodzi. Było to... a teraz wywiał, oto dzisiejsze hasło prawie każdej jednostki, każdego człowieka, kto ma jakis obowiązek, jakis osoby drogie swemu życiu.

Życie kulturalne w Dworcu

Dzięki inicjatywie i niestrudzonej pracy Zarządu Strazy Ogniowej w m.ku Dworcu, w dniu 12 kwietnia r. b. w lokalu Zakładu Ks. Salezjański, odbyło się przedstawienie amatorskie odegrane przez zespół strażaków miejscowej Strazy Ogniowej i młodzieży.

Życie kulturalne w Dworcu

Dzięki inicjatywie i niestrudzonej pracy Zarządu Strazy Ogniowej w m.ku Dworcu, w dniu 12 kwietnia r. b. w lokalu Zakładu Ks. Salezjański, odbyło się przedstawienie amatorskie odegrane przez zespół strażaków miejscowej Strazy Ogniowej i młodzieży.

Życie kulturalne w Dworcu

Dzięki inicjatywie i niestrudzonej pracy Zarządu Strazy Ogniowej w m.ku Dworcu, w dniu 12 kwietnia r. b. w lokalu Zakładu Ks. Salezjański, odbyło się przedstawienie amatorskie odegrane przez zespół strażaków miejscowej Strazy Ogniowej i młodzieży.

Życie kulturalne w Dworcu

Dzięki inicjatywie i niestrudzonej pracy Zarządu Strazy Ogniowej w m.ku Dworcu, w dniu 12 kwietnia r. b. w lokalu Zakładu Ks. Salezjański, odbyło się przedstawienie amatorskie odegrane przez zespół strażaków miejscowej Strazy Ogniowej i młodzieży.

Życie kulturalne w Dworcu

Dzięki inicjatywie i niestrudzonej pracy Zarządu Strazy Ogniowej w m.ku Dworcu, w dniu 12 kwietnia r. b. w lokalu Zakładu Ks. Salezjański, odbyło się przedstawienie amatorskie odegrane przez zespół strażaków miejscowej Strazy Ogniowej i młodzieży.

Życie kulturalne w Dworcu

Dzięki inicjatywie i niestrudzonej pracy Zarządu Strazy Ogniowej w m.ku Dworcu, w dniu 12 kwietnia r. b. w lokalu Zakładu Ks. Salezjański, odbyło się przedstawienie amatorskie odegrane przez zespół strażaków miejscowej Strazy Ogniowej i młodzieży.

Wysłkę i wstrzymanie prenumeraty „Zycia Nowogrodzkiego“ skuteczniejszą się do 10-go i 25-go każdego miesiąca.

Coś niecoś z Żyrmun

W artykule zatytułowanym „Coś niecoś z Żyrmun“ umieszczony w poprzednim piśmie „Zycie Nowogrodzkie“ z dnia 10.IV.1931 r. Nr. 91 (1104) za razem nić wina za poduszki...

celu przedłożyłm ogółow program radej, którego strażacy riaz chcieli wykorzystać, a do ówczajki odnosić się uprnie od powiatku?

Prawda, że w ostatnich czasach t.j. od chwili zlikwidowania świetlicy, w szkole przez urząd gminy od 1-11.1931 r. a zwłaszcza od marca, strażacy prawie że przestali uczestniczyć na zebraniach, lecz to należałoby poszukać przyczyn...

Autor zarzeka mi, że jestem człowiekiem o przestarzałych pojęciach, jeśliż wzięt pod uwagę nowoczesne pojęcia, tchnące wachodem, które przypuszczają nie mieć na myśli...

Wnoszę, który wpłynął na zebraniu rady gminnej (przypuszczalnie narzucony) uważam za zbyt wysoce demagogiczny...

Zamiast bawić się w rozsiewanie kłamliwych poglądów i wprowadzać przez to niezdrowo ferment...

E. Kisielewski

Z Walnego Zgromadzenia delegatów Kasy Pomocy Szeregowych P.P. woj. nowogrodzkiego

Jak donosiliśmy w dniu 12 bm. Nowogrodzie odbyło się doroczne walne zgromadzenie delegatów Kasy Pomocy Szeregowych P.P. województwa nowogrodzkiego...

Przewodniczył zebraniu p. podinspektor Chełmanowski za słęca komentatora wojewódzkiego P.P.

Dejst.

Jakob Winer i S-ka Lida Suwalska 58 tel. 90. POLECA NA WIOSNĘ WYTWORNA KONFEKCIĘ DAMSKĄ I MĘSKĄ, w dużym wyborze PŁÓTNA, SUKNA, KORTY i MATERJAŁY DEKORACYJNE.

Ogłoszenie

Komornik Sądu Powiatowego w Baranowiczach Leon Paderewski zamieszkały w Baranowiczach przy ul. Narutowicza Nr. 57 na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, iż w dniu 7 maja 1931 r. o godz. 10 rano w Baranowiczach na rynku 3-go maja odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należącej do Hilarego Witkowskiego...

Ogłoszenie

Komornik Sądu Powiatowego w Baranowiczach Leon Paderewski zamieszkały w Baranowiczach przy ul. Narutowicza Nr. 57 na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, iż w dniu 7 maja 1931 r. o godz. 10 rano w Baranowiczach na rynku 3-go maja odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należącej do Hilarego Witkowskiego...

Ogłoszenie

Komornik Sądu Powiatowego w Baranowiczach Leon Paderewski zamieszkały w Baranowiczach przy ul. Narutowicza Nr. 57 na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, iż w dniu 30 kwietnia 1931 r. o godz. 10 rano w Baranowiczach przy ul. Wilenskiej Nr. 69 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należącej do Aljka Stolarza...

Ogłoszenie

Do rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Nowogrodzie, Działu wiecznego następujące wpisy pod Nr. 7890. Firma „Sklep loktowy“ w m. Turcu, własność Ureleki Jelowskiej...

RADJO-PROGRAM WAKSZAWA fala 1411

- Czwartek 16 kwietnia 11.40. Przeglad prasy kraj. P.A.T. 11.58. Sygnal czasu. 12.15. Płyty gram. 13.35. XXII koncert szkolny. 14.00. Odczyt. 14.20. Kom. gospodarczy. 14.40. Kom. L.O.P.P. 14.55. Odczyt z Wina. 15.30. Odczyt dla maturzystów. 15.50. Odczyt dla maturzystów. 16.10. Kom. dla żeglugi i rybaków. 16.15. Muzyka z płyt gram. 17.15. Odczyt z Kalendarza. 17.45. Koncert solistów. 18.45. Rozmaitości. 19.10. Gielda rolnicza. 19.25. Płyty gramofonowe. 19.30. Kom. Fanste. Urzęd. W.F. 19.35. Program na dz. nast. 19.40. Pras. dziennik radiowy. 19.55. Płyty gram. 20.00. Teleton. 20.15. Koncert poświęcony Rumunji. 21.45. Sułchwisko. 22.50. Kom. meteor., polic. sport. 28.00. Muzyka lekka.

Piątek 17 kwietnia

- 11.40. Przeglad prasy krajowej P.A.T. 11.58. Sygnal czasu. 12.10. Płyty gram. 13.10. Kom. meteor. 13.15. Kom. gospodarczy. 14.35. Zycia Polskich Zespołow Spiewnych. 14.50. Lekcja jęz. francuskiego. 15.30. Odczyt dla maturzystów. 15.50. Odczyt dla maturzystów. 16.10. Kom. dla żeglugi i rybaków. 16.25. Płyty gram. 17.15. Odczyt. 17.45. Muzyka lekka. 18.45. Rozmaitości. 19.10. Gielda rolnicza. 19.25. Płyty gram. 19.35. Program na dz. nast. 19.40. Pras. dziennik radiowy. 19.55. Płyty gram. 20.00. Pogadanka muzyczna. 20.15. Koncert symf. 22.15. Kom. meteor., polic. sport.

Do sprzedania

dom 7 pokoi i kuchnia w dobrym stanie z placem około 200 sążni kwadr. w Baranowie czach blisko centrum miasta...

Kronika techniczna

Fabrykacja cementu szybko twardniejącego

Jedną z cementowni polskich czyni przygotowania do fabrykacji cementu szybko twardniejącego wg patentu prof. Kuhla. Zbliżenie to on będzie swymi właściwościami do cementów glinowych.

Obecnie poza normalnym cementem portlandzkim nasze cementownie produkują portlandzki cement wysokowartościowy, którym po 28 dniach można osiągnąć wytrzymałość 500 kg. na cm. kw. Również jest produkowany cement wodoczystalnej masy „Siccifit“ używany do konstrukcji betonowych...

Ujęcie sprytnego oszusta

Stolpce (kor. w.). Władze bezpieczeństwa zatrzymały na pograniczu polsko sowieckim w rejonie Rubieżewicz w pobliżu wsi Merginy Antoniego Wyborskiego, mieszkańca Łowicz, który podając się za urzędnika starostwa powiatowego zbierał składki na budowę domu ludowego.

Sprytny atryzysia zdołał na ciągnąć mnóstwo osób i Instytucji. Rzecznik prasowy zniksowane pieniądze szły do prywatnego użytku statystyzy, który bezkarnie gromadził od dużej liczby uczęszających bli nieuchwytnym. Resztowanego oszusta przewieziono do dyspozycji władz śledczych. Znaleziono przy nim 2800 złotych.

Histycja spółdzielni mleczarskich, jakich wiele

W Nr-ze 78 „Zycia Nowogr.“, ukazała się notatka o Spółdzielni mlecz. w Nieswieżu, pow. Lida, która wymaga pewnego uzupełnienia. Według tej notatki nowe władze objęły Spółdzielnię w stanie prawie że kwitującym. Pora drobnymi wewnętrznymi zobowiązaniami, mówi się tam o „niezapłaconych“...

Otóż moim zdaniem nie można na nowy Zarząd spółdzielni zwać wczasy winy za ewentualny upadek Instytucji, której upadek graniczenie przyszywałoby porządki zarząd. Przedzieli zarząd i rada nadzorcza pozostałi społecznie nie bardzo nęcąc — bo z całego majątku Spółdzielni porzuciłi strzępy, a zobowiązania straciłi swe udziały, a spółdzielnia cały swój kapitał zasobowy. Straty były zrobione świadomie i lekko myślnie poza chyba 257 zł. za zaciąganie w r. 1929 sumy. Podatki od początku istnienia Spółdzielni, od r. 1928 niezapłacone, a zaufanie członków podważone w zupełności. Najlepszym dowodem zaufania członków był fakt, że wnoskiem obywatelnym do przedniego zarządu głosowałi tylko niefortunny wnioskodawca. Poprzednie władze spółdzielni po dokonaniu legalnego zniżenia znaczenia Instytucji — zrezygnowali — a nowo wybrane przez podpisanego do dalszej pracy celem wydobycia z ruiny z się winy upadłej Instytucji — kategorię odmówili, nie zaimując dżiwo, że tak postępowanie wywołało zupełnie uzasadnioną krytykę lemarkarzy, że na pierwszym sprawozdaniu wainem zebraniu w dniu 28.11.1931 r. wystąpiłi policjanci wezwany przez poprzedni zarząd.

Członkom spółdzielni winna za dostarczanie mleka za trzy miesiące, nie tylko być niedźmiernym, bo ci wyrobieni rolnicy, albo mleka wcale, nie nosili — albo protekcyjnie swe należności wydosiali. Uzdrawienie był wszystkich błędów jest rzeczą bardzo trudną i pracy tej nie winno

JAJA WYLĘGOWE INDCZE I KUR KARMAZYNÓW sprzedaje gospodarstwo hodowlane Horodyszce k.Baranowicz, K. MORRISA poczta w miejscu skrzynka 27. 345-4

RE AKCJA I ADMINISTRACJA ul. 3-go Maja 1. Telefon 75 100. Czynne codziennie oprócz niedzieli: REDAKCJA od 13-ej do 15-ej i od 17 do 24-ej; ADMINISTRACJA od 9-ej do 15-ej od 18-ej do 19-ej. Redaktor naczelny przyjmuje od 14-ej do 15-tej. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Konto P. K. O. Nr. 81.287. o karnia Wyd. Pow. tel. 99. CENA OGŁOSZEŃ: Za 1 wiersz, mm., lub jego miejsce szerokość 1 spalty (układ 6 spaltowy): przed tekstem 30 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 15 gr. Drobne wyraz 10 gr. Poszukujący pracy za wyraz 5 gr. Fantazyja i tabelaryczne, bilanse 50% drożej. Dla kooperatywa i instytucji społecznych 25% rabatu. PRENUMERATY: W Nowogrodzie z odnośnieniem do domu i zamieszkiwów wraz z przesyłką zł. 4 zagraniczne — 7.00. Za zmianę adresu 50 gr. Redaktor wydawca: Mikołaj Zdanowicz Drukarnia Wyd. Pow. w Nowogrodzie